[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 марта 2024 г.                                        г. Дальнереченск                                              № 126-па
Об утверждении положения о волонтерах и волонтерской деятельности
библиотек Дальнереченского муниципального района
На основании Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», руководствуясь Уставом Дальнереченского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о волонтерах и волонтерской деятельности библиотек Дальнереченского муниципального района.
2. Уполномоченным
органом
за реализацию работы по положению о волонтерах и волонтерской деятельности библиотек Дальнереченского муниципального района определить Муниципальное казенное учреждение «Районный информационно-досуговый центр» Дальнереченского муниципального района.
3. Отделу по работе с территориями и делопроизводству администрации Дальнереченского муниципального района (Пенкиной) разместить на официальном сайте администрации Дальнереченского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Дальнереченского муниципального района Попова А.Г.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования в установленном порядке.
Глава Дальнереченского
муниципального района                                                                                  В.С. Дернов
                                                                 Положение
о волонтерах и волонтерской деятельности
библиотек Дальнереченского муниципального района
Настоящим Положением Администрация Дальнереченского муниципального района устанавливает основы правового регулирования волонтерской деятельности в библиотеках Дальнереченского муниципального района (далее – Библиотека) в рамках социально значимой и благотворительной деятельности, в том числе работы с социально незащищенными слоями населения и инвалидами, в Библиотеке, определяет возможные формы ее поддержки в целях широкого распространения и развития волонтерской деятельности.
Настоящее Положение о волонтерах и волонтерской деятельности разработано в соответствии с положениями Конституции РФ, Гражданского кодекса РФ, Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях».
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Под волонтерской деятельностью понимается добровольная деятельность граждан по бескорыстному (безвозмездному или на льготных условиях) выполнению работ, предоставлению услуг, оказанию иной поддержки.
Волонтерская деятельность является одним из видов благотворительной деятельности и осуществляется на основании Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях» и настоящего Положения.
Граждане РФ и иных государств участвуют в волонтерской деятельности по личной инициативе по договору о добровольном участии в некоммерческой деятельности (далее – Договор) с Библиотекой.
Волонтерская деятельность ведется для социальной поддержки и защиты граждан и выполняет следующие задачи:
– укрепляет дружбу и согласие между народами, предотвращает социальные, национальные, религиозные конфликты, воспитывает толерантность;
– способствует деятельности в сфере образования, науки, культуры, искусства, просвещения, духовному развитию личности;
– помогает деятельности в сфере профилактики и охраны здоровья граждан, а также улучшения морально-психологического состояния граждан;
– оказывает социальную и психологическую помощь детям, попавшим в трудные жизненные ситуации;
– ведет культурно-просветительскую работу с детьми с ограниченными возможностями на площадке Библиотек.
II. ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ВОЛОНТЕРСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
Граждане и юридические лица вправе беспрепятственно осуществлять волонтерскую деятельность на основе добровольности и свободы выбора ее целей – индивидуально или объединившись.
Под участниками волонтерской деятельности понимаются граждане и юридические лица, осуществляющие волонтерскую деятельность, в том числе путем поддержки, существующей или создания новой организации, а также граждане и юридические лица, в интересах которых ведется волонтерская деятельность: волонтеры, благополучатели.
Волонтеры (добровольцы) – граждане или юридические лица, осуществляющие благотворительную деятельность в форме безвозмездного труда в интересах благополучателя, в том числе в интересах благотворительной организации.
Благополучатели – физические и (или) юридические лица, получающие помощь волонтеров.
III. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ВОЛОНТЕРСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
ПО ДОГОВОРУ С БИБЛИОТЕКОЙ
Для выполнения работ Волонтер подает заявление на имя специалиста Библиотеки, совместно с которой он согласен выполнять определенную работу, и проходит регистрацию на сайте Добро.РУ. Решение о приеме Волонтера для участия в деятельности Библиотеки принимает её директор.
Деятельность Волонтера регулирует письменный Договор о добровольном участии в волонтерском труде между Библиотекой и Волонтером в соответствии с гражданским законодательством РФ (Приложение №1).
Договор определяет сроки, объем и условия выполнения работ, условия прекращения волонтерской деятельности в Библиотеке, другие права и обязанности сторон.
Библиотека по Договору с Волонтером может оплачивать расходы, связанные с его деятельностью в Библиотеке (командировочные расходы, затраты на транспорт и др.).
Волонтер несет ответственность за сохранность материальных ценностей организации.
IV. ПРАВА ВОЛОНТЕРА
Волонтер имеет право:
– осуществлять свою деятельность, исходя из своих устремлений, способностей и потребностей, если она не противоречит законодательству РФ, Всеобщей декларации прав человека, Конвенции ООН о правах ребенка, интересам Библиотеки, с которой он сотрудничает;
– требовать от Библиотеки документы (справки, рекомендации), содержащие сведения о характере, качестве и объеме выполненных работ, уровне проявленной Волонтером квалификации;
– вносить предложения при обсуждении форм и методов осуществления волонтерской деятельности в Библиотеке, с которой он сотрудничает;
– на создание ему необходимых условий труда, обеспечение ему безопасности, защиту законных прав и интересов во время работы. Условия труда Волонтера должны соответствовать требованиям действующего законодательства и нормативного документа, регулирующего данный вид трудовой деятельности;
– прекратить волонтерскую деятельность в Библиотеке, уведомив об этом не менее чем за две недели, если иное не установлено Договором между Библиотекой и Волонтером.
V. ОБЯЗАННОСТИ ВОЛОНТЕРА
Волонтер обязан:
– четко и добросовестно выполнять свои обязательства перед Библиотекой, определенные Договором;
– знать и соблюдать цели, задачи и принципы работы Библиотеки и укреплять ее авторитет;
– не причинять материальный ущерб Библиотеке.
VI. ПРАВА БИБЛИОТЕКИ, С КОТОРОЙ СОТРУДНИЧАЕТ ВОЛОНТЕР
Библиотека имеет право:
– предлагать Волонтеру изменить вид деятельности;
– отказаться от услуг Волонтера при невыполнении им обязательств;
– требовать уважительного отношения к ее персоналу, партнерам, клиентам, имуществу;
– требовать от Волонтера отчета о проделанной работе;
– поощрять труд Волонтера;
– предоставлять Волонтеру возможность получить необходимое для осуществления волонтерской деятельности дополнительное образование.
VII. ОБЯЗАННОСТИ БИБЛИОТЕКИ, С КОТОРОЙ СОТРУДНИЧАЕТ ВОЛОНТЕР
Библиотека обязана:
– предоставлять Волонтеру необходимые условия для выполнения принятых им обязательств;
– предоставлять Волонтеру информацию о своей деятельности, необходимую для выполнения волонтерской деятельности;
– документально подтверждать полномочия Волонтера в соответствии с его деятельностью;
– разрешать конфликтные ситуации, возникающие в процессе волонтерской деятельности в рамках Договора;
– контролировать и нести ответственность за деятельность Волонтера в рамках Договора и законодательства РФ;
– разъяснять Волонтеру его права и обязанности;
– вести учет волонтеров.
VIII. ГАРАНТИИ ВОЛОНТЕРСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
Гарантируется и обеспечивается защита предусмотренных законодательством Российской Федерации прав и законных интересов граждан и юридических лиц – участников волонтерской деятельности, предоставляется поддержка в следующих формах:
6. организационная поддержка;
7. информационная поддержка;
8. консультационная поддержка;
9. методическая поддержка.
Должностные лица, препятствующие реализации прав граждан и юридических лиц на осуществление волонтерской деятельности, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Приложение 1
ДОГОВОР № ______
о безвозмездном выполнении работ волонтером
с. _________                                                                                                              ____________

Муниципальное казенное учреждение «Районный информационно-досуговый центр» Дальнереченского муниципального района, именуемое в дальнейшем МКУ «РИДЦ», в лице директора ________, действующего на основании Устава, с одной стороны и гражданин РФ _________________, именуемый в дальнейшем «Доброволец», с другой стороны, совместно в дальнейшем именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора
 1.1. Доброволец безвозмездно выполняет работы по _________________________ по перечню работ в приложении 1 к настоящему Договору в срок с ________ по ____________  года.
2. Обязанности сторон
 2.1. Доброволец обязан:
 − выполнить работы, указанные в пункте 1.1 настоящего Договора, лично, без привлечения третьих лиц;
 − при завершении работы до окончания срока Договора работа считается выполненной после сдачи работы по акту приемки выполненных работ, форма которого приведена в приложении 2 к настоящему Договору. Акт приемки выполненных работ составляется в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон Договора.
 2.2. МКУ «РИДЦ» обязуется:
 − предоставить необходимые материалы и инструменты для выполнения работ Добровольцем согласно приложению 3;
 − принять работы по акту приемки выполненных работ, форма которого приведена в приложении 2 к настоящему Договору.
3. Качество работ
  3.1. Качество работ должно соответствовать обязательным требованиям, установленным нормативно-правовыми актами:
1) _____
2) _____
3) _____
 3.2. Если МКУ «РИДЦ» обнаружит, что работы выполняются с недостатками, то в соответствии с пунктом 3 статьи 715 Гражданского кодекса вправе потребовать устранения Добровольцем недостатков в срок, указанный в требовании об устранении недостатков.
 3.3. В случае неисполнения требования МКУ «РИДЦ» вправе отказаться от Договора или поручить исправление недостатков работ третьему лицу.
 3.4. Если при приемке выполненных работ МКУ «РИДЦ» обнаружит недостатки, Стороны составляют акт о выявленных недостатках.
При этом МКУ «РИДЦ» в соответствии с пунктом 1 статьи 723 Гражданского кодекса вправе:
 − потребовать безвозмездного устранения Добровольцем таких недостатков;
 − устранить недостатки собственными силами или силами третьих лиц и потребовать от Добровольца возмещения расходов, понесенных на устранение недостатков.
4. Ответственность сторон
 4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5. Поощрение
 5.1. Ребенок Добровольца (при предоставлении Свидетельства о рождении ребенка) или сам Доброволец, вправе получить скидку на оплату услуг в библиотеках МКУ «РИДЦ» в размере 50 процентов от общей стоимости услуги, а также получить любую поддержку в следующих формах:
1.
организационная поддержка;
2.
информационная поддержка;
3.
консультационная поддержка;
4.
методическая поддержка.
6. Разрешение споров
 6.1. Споры Сторон, вытекающие из исполнения ими своих обязательств по настоящему Договору, разрешаются в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.
7. Заключительные положения
 7.1. Стороны руководствуются в своей деятельности настоящим Договором и Гражданским кодексом.
 7.2. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до даты утверждения акта приемки выполненных работ.
 7.3. Договор может быть расторгнут по инициативе одной из Сторон. Сторона должна предупредить о намерении расторгнуть Договор не менее чем за 15 дней до его расторжения.
 7.4. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами.
 7.5. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах по одному для каждой из Сторон.
8. Адреса и реквизиты Сторон
	МКУ «РИДЦ»

	Адрес:
Тел./факс ________; e-mail ________________
ОКПО _________; ОГРН ______________; ИНН/КПП

	Доброволец

	_________________________, паспорт серии ____ № _______ выдан

 ____ месяц 20__ г. ________

9. Подписи сторон
	Директор МКУ «РИДЦ»
	  _____________________________________
	__________

	Доброволец
	  _____________________________________
	_____________

Приложение 2
к Договору от _________ № ___________
АКТ
приемки выполненных работ

с.__________                                                                                                                  _________

Муниципальное казенное учреждение «Районный информационно-досуговый центр» Дальнереченского муниципального района (далее – Библиотека), в лице директора __________, действующего на основании Устава, с одной стороны и гражданин Российской Федерации _____________, именуемый в дальнейшем «Доброволец», с другой стороны составили настоящий акт приемки выполненных работ (далее – Акт) по договору о безвозмездном выполнении работ Добровольцем № ________ от _______ 20__ года (далее – Договор) о нижеследующем.
 1. Во исполнение пункта 1.1 Договора с «___» _______ 20__ года по «____» ____ 20__ года Доброволец выполнил работы по перечню в приложении 1 к Договору (далее – Работы). Доброволец передает, а МКУ «РИДЦ» принимает результат Работ.
 2. Работы выполнены полностью и в срок. МКУ «РИДЦ» претензий по объему, качеству результата Работ и срокам выполнения Работ не имеет.
 3. Работы выполнены Добровольцем с использованием материалов МКУ «РИДЦ». Претензий по фактическому использованию материалов со стороны МКУ «РИДЦ» нет.
 7. Настоящий Акт составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному для Добровольца и МКУ «РИДЦ»
	Директор МКУ «РИДЦ»
	_______________________________

	___________

	Доброволец
	 _______________________________

	___________

Приложение 3
к Договору от _______ № _____
Перечень материалов и инструментов, которые предоставляет МКУ «РИДЦ»
для выполнения работ Добровольцем
Материалы: